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Presidente
Itaguacu (ES), 13 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia
O Senhor CRISTIAN CASAGRANDE HANSTENREITER
Presidente da CAmara Municipal de Itaguagu (ES)

Assunto: Resposta aos oficios CM/IT/799/202S e CM/IT/801/2025

Senhor Presidente,

Em atendimento aos oficios acima mencionados, o municipio ap6ia e busca promover os
momentos culturais, a exemplo do 1° Festival de Inverno, assim como as secretarias tem

trabalhado para fomentar o Projeto Feira na Praga e outros momentos que una o lazer e a cultura.

Atenciosamente,

DARLY DETTMANN ATILA L
Prefeite’ Municipal Secretaria Municipal de Educaca



CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUACU

Instalada em 28 de Marg¢o de 1915
CNPJ 31776529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 - Tel.: (27) 37251255
CEP 29690-000 - {taguacgu - Esp. Santo
OF. CM/IT/799/2025 ltaguacu-ES, 15 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

Darly Dettmann
Prefeito Municipal
ltaguacgu-ES

Prezado Senhor,

Estamos enviando cépia do Requerimento, de autoria do Vereador Natal
Antdnio Casagrande, aprovado na Sessao Ordinaria desta Casa, realizada no
dia 11 de agosto de 2025, solicitando desenvolver de forma conjunta, no
municipio de ltaguacu-ES, o Projeto Feira do Lazer, cujo esbogo, a titulo de
exemplificacdo segue anexo.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudacoes.

Atenciosamente,

Cristian Casagrande Hanstenreiter
Presidente da Camara Municipal de ltaguacu



CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUACU

Instalada em 28 de Margo de 1915
CNP} 31776529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 - Tel.: (27) 37251255
CEP 2963%0-000 - ltaguagu .- Esp. Santo
OF. CM/IT/800/2025 ltaguacu-ES, 15 de agosto de 2025.

fima. Sra.

Edyara Cancian Tetemann

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
ltaguagu-ES

Prezada Senhora,

Estamos enviando cépia do Requerimento, de autoria do Vereador Natal
Anténio Casagrande, aprovado na Sessao Ordinaria desta Casa, realizada no
dia 11 de agosto de 2025, solicitando desenvolver de forma conjunta, no
municipio de Itaguagu-ES, o Projeto Feira do Lazer, cujo esbogo, a titulo de
exemplificagdo segue anexo.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

7,

Cristian Casagrande Hanstenreiter
Presidente da Camara Municipal de ltaguacgu



CAMARA MUNICiPAL DE ITAGUACU

instalada en: 28 de Margo de 1915
CNPJ 31776529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 - Tel.: (27) 37251255
CEP 29690-000 - Itaguagu - Esp. Santo
OF. CM/IT/801/2025 ltaguacu-ES, 15 de agosto de 2025.

limo. Sr.

Atila Lamberti Gumes

Secretario Municipal de Educacéo e Cultura
lftaguacu-ES

Prezado Senhor,

Estamos enviando copia do Requerimento, de autoria do Vereador Natal
Anténio Casagrande, aprovado na Sessao Ordinaria desta Casa, realizada no
dia 11 de agosto de 2025, solicitando desenvolver de forma conjunta, no
municipio de ltaguagu-ES, o Projeto Feira do Lazer, cujo esboco, a titulo de
exemplificagéo segue anexo.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudacgdes.

Atenciosamente,

Cristian Casagran%nstenreiter

Presidente da Camara Municipal de ltaguagu



CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUACU

Instalada em 28 de Margo de 1915
CNPJ} 31776529/0001-25
Av. 17 de Fevereiro, 324 - Tel.: (27) 37251255
CEP 29690-000 - Itaguagu - Esp. Santo

APROVADO POR UNANIMIDADE

Exmo. Sr. Presidente da Cdmara Municipal de ltaguagLElf.ﬁ: 4 L 1.O% 1209

(/

Presidente

Assunto: INDICACAO/REQUERIMENTO

O Vereador que esta subscreve, com base no art. 89, § 12 do Regimento interno desta
Casa Legislativa (RESOLUGAO N2 84/74), requer seja encaminhada ao Prefeito
Municipal, a Secretdria municipal de Esporte e Lazer e ao Secretdrio Municipal de
Educacgdo e Cultura, a presente INDICAGAO/REQUERIMENTO para os fins de

Desenvolver de forma conjunta, no municipio de Itaquacu-ES, o Projeto Feira do Lazer,
cujo esboco, a titulo de exemplificacéo seque anexo.

O projeto visa fomentar o desenvolvimento cultural do municipio, bem como incentivar
a movimentacdo do comércio e proporcionar mais momentos de lazer para as familias.

Certo da compreensdo e do atendimento ao pleito, renovo os protestos de elevada
estima e consideragao.

Plendrio Prefeito “Mario Sarndglia”, 11 de agosto de 2025.

D v
Natal AntonigCasagrande

Vereador






PROJETO FEIRA DO LAZER — UMA NOVA PROPOSTA PARA ITAGUACU

Estamos propondo a criagdo da Feira do Lazer no municipio de Itaguacu, um evento que sera
realizado de forma periddica, a cada dois ou trés meses, com o objetivo de movimentar a
cidade, incentivar o comércio local, valorizar a cultura e proporcionar momentos de lazer e
integracdo para a populacéo.

A Feira sera aberta ao publico e contard com a participagdo de comerciantes, artesdos,
produtores rurais, artistas e grupos culturais da cidade e da regio. A ideia é criar um espaco
democratico onde todos possam mostrar seus produtos, seus talentos e suas tradigOes.

O que a Feira do Lazer vai oferecer:

Praga de alimentagdo com comidas tipicas e culinéria regional;

Exposi¢do e venda de artesanato local;

Espaco para agroindustrias e produtores rurais, que poderdo divulgar e comercializar seus
produtos;

Apresentagdes culturais variadas, como musica ao vivo, danga, teatro e outras manifestagdes
artisticas;

Participag¢do livre da comunidade, incluindo grupos escolares, igrejas, associacdes e artistas
independentes.

Por que essa proposta é importante?



Diferente das festas tradicionais ligadas a datas comemorativas, a Feira do Lazer serd uma
oportunidade de movimentar a cidade fora dos grandes eventos, proporcionando renda, lazer
e cultura durante todo o ano.

Além de oferecer entretenimento para as familias, o evento sera uma vitrine para os pequenos
empreendedores, ajudando a fortalecer a economia local e a gerar oportunidades.

Também ¢ uma forma de estimular o turismo, colocando Itaguagu no radar da regido como
cidade que valoriza sua gente, sua produgéo e sua arte.

Parcerias e apoio:

Para viabilizar o projeto, estamos sugerindo que o Poder Executivo e Legislativo busquem
apoio junto aos deputados estaduais, federais e ao Governo do Estado, com o objetivo de
adquirir uma estrutura de tenda coberta. Essa tenda sera essencial para garantir o conforto
dos expositores e do piblico, permitindo a realizagdo do evento com qualidade e seguranga.

A Feira do Lazer é uma iniciativa simples, mas de grande impacto social, econémico e cultural
para o municipio. Com apoio e organiza¢do, podemos transformar essa proposta em um
evento referéncia para a cidade e para toda a regido.

Vamos juntos colocar Itaguagu no mapa do turismo e da cultura capixabal



